A mediatoris homines *Deo placere non possunt* (*Hebr. ii.*), sed iuxta verbum promissionis ipsius: *Si quid petierint credentes in oratione, accipient* (*Matth. xxii.*). Per thuribulum enim verbum accipitur incarnatum.

CAPUT XVII.

De forma thuribuli, et de duplice causa thurificandi, spirituali et litterali.

Nam sicut in thuribulo pars superior et inferior tribus catenulis uniuntur, ita tres in Christo sunt uniones, quibus divinitas et humanitas conjunguntur; unio carnis ad animam, unio divinitatis ad carnem, et unio divinitatis ad animam. Quidam autem quartam unionem assignant, videlicet deitatis ad compositum ex anima simul et carne; nam et B quædam thuribula quatuor habent catenulas. De hoc thuribulo Moyses specialiter inquit ad Aaron. *Tolle thuribulum, et hausto igne de altari, mitte incensum desuper* (*Num. xvi.*). Præter mysticam rationem, ob hoc etiam incensatur altare, quatenus ab eo omnis dæmonis nequitia propellatur. Fumus enim incensi valere creditur ad dæmones effugandos. Unde cum Tobias interrogasset angelum, quod remedium haberent ea quæ de pisce jusserat reservari, respondit: *Cordis ejus particulam si super carbones ponas, fumus ejus omne genus dæmoniorum extricat* (*Tob. vi.*).

CAPUT XVIII.

De antiphona, quæ dicitur ad introitum, et cur ipsa repetitur, interposita gloria Trinitatis, et quis eam cantari constituit.

Interea chorus concinit antiphonam ad introitum, quam repetit interposita gloria Trinitatis. Porro, sicut introitus sacerdotis adventum Christi signat, sic et antiphona quæ dicitur ad introitum, desiderium adventus ejus signat. De quo Dominus inquit apostolis: *Multi reges et prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non videunt, et audire quæ auditis, et non audierunt* (*Matth. xiii.; Luc. x.*). Chorus autem dilatat animam suam, et in jubilo cantat introitum; quoniam prophetæ, patriarchæ, reges et sacerdotes, omnesque fideles adventum Christi cum magno desiderio exspectabant, clamantes et implorantes: *Emitte Agnum, Domine, dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filiæ Sion* (*Isa. xvi.*).

Veni, Domine, et noli tardare, relaxa facinora plebis tuæ Israel. Hinc ergo Simeon ille justus et sex benedixit et dixit: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace; quia videbunt oculi mei salutare tuum* (*Luc. ii.*). Ex eorum ergo persona cantatur introitus, per quos Christus intravit in mundum, juxta quod Apostolus ait: *Et cum introducit primogenitum in orbem terræ, dicit: Et adorent eum omnes angeli Dei* (*Hebr. i.*). Antiphonæ repetitio, multiplicationem clamoris insinuat. Unde propheta: *Manda, remanda, exspecta, reexspecta, modicum ibi, modicum ibi* (*Isa. xxviii.*). Si moram fecerit, exspecta eum, quia veniens veniet, et non tardabit (*Habac. ii.*). Interpositio gloriæ desi-

gnat captationem benevolentiae. Ut enim quod exspectabant, facilius obtinerent, ad totam Trinitatem glorificando clamabant : *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis* (*Psal. lxxxiv*). *Qui sedes super cherubin, appare toram Ephraim, Benjamin et Manasse* (*Psal. lxxix*). Quorum tandem clamorem Spiritus sanctus exaudivit, unguens eum oleo lætitiae, præ consortibus suis, et ad evangelizandum pauperibus destinavit, secundum quod ipse Filius per prophetam testatur : *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, ad evangelizandum pauperibus misit me* (*Isa. lxi, Luc. iv*). Hoc ergo desiderium antiquorum introitus representat, non secundum intellectum litteræ, sed jubilo cantilenæ. Cœlestinus papa constituit, ut psalmi David cl ante sacrificium canerentur antiphonatim ex omnibus, quod antea non siebat, sed epistola tantum et evangeliū legebantur. Excepti sunt ergo de psalmis introitus, gradualia quoque ac offertoria, necnon communiones, quæ cum modulatione cœperunt ad missam in Ecclesia Romana cantari. Antiphona Græce, dicitur *vox reciproca*, quia duo chori reciprocando vicissim melodiam cantus alternant.

CAPUT XIX.

De Kyrie eleison, et quare novies decantatur, et quare sex vicibus dicitur Kyrie eleison, et tribus Christe eleison.

Cum ergo jam tempus plenitudinis, et benignitatis advenerit, sicut prædictum fuerat a Psalmista : *Tu exsurgens misereberis Sion, quia venit tempus miserendi ejus* (*Psal. ci*), congrue chorus tunc concinendo subjungit : *Kyrie eleison*, quod interpretatur, *Domine, miserere*; Unde propheta : *Domine, miserere nostri : te enim exspectavimus* (*Isa. xxxiii*). Dicit autem hic novies, contra novem genera peccatorum. Est enim peccatum originale, mortale et veniale : hoc est, serpens, mulier et vir. Serpens enim, id est concupiscentia suggerit originaliter; mulier, id est delectatio comedit venialiter; vir, id est ratio consentit mortaliter. Item est peccatum cogitationis, locutionis, et perpetrationis. Cogitationis in corde, locutionis in ore, perpetrationis in opere; hoc est mors in domo, mors in porta, mors in monumento. Rursus, est peccatum fragilitatis, simplicitatis, et malignitatis. Fragilitatis per impotentiam, simplicitatis per ignorantiam, malignitatis per inadvertitiam. Hoc est, peccatum in Patrem, peccatum in Filium, peccatum in Spiritum sanctum. Et ideo chorus dicit ter ad Patrem *Kyrie eleison*, ter ad Filium *Christe eleison*, ter ad Spiritum sanctum *Kyrie eleison*. Sed ad Patrem et Spiritum sanctum sub eodem tantum vocabulo, quia Pater et Spiritus sanctus sunt ejusdem naturæ tantum, ad Filium vero sub alio, quia Filius etsi sit ejusdem naturæ cum illis, est tamen etiam alterius, ut geminæ gigas substantiæ. Vel ideo dicitur novies, ut ordo decimus

A ex hominibus reparatus, novem associetur ordinibus angelorum.

Beatus Gregorius (54*) *Kyrie eleison* ad missam cantari præcepit a clero, quod apud Græcos ab omni populo cantabatur

CAPUT XX.

De Gloria in excelsis, et de triplici pace et quis hymnum angelicum cantari ad missam constituit.

Mox sequitur hymnus angelicus, temporali Christi nativitatì perhibens testimonium, quem ille primus inchoando pronuntiat, qui Angelum magni consilii repræsentat. Chorus autem concinendo prosequitur, quia subito facta est cum angelo multitudine militiæ cœlestis laudantium et dicentium : *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (*Luc. ii*). Hymnus iste non tantum est angelorum, sed hominum congratulatum, quod mulier illa, quæ perdiderat drachmam decimam, iam lucernam accenderat, ut drachmam perditam inveniret. Et pastor dimissis nonaginta novem ovibus in deserto, jam venerat ut quæreret centesimam ovem quam amiserat (*Luc. xiii*).

Ante nativitatem enim Christi, tres erant inimicitarum parietes : primus inter Deum et hominem, secundus inter angelum et hominem, tertius inter hominem et hominem. Homo namque per inobedientiam Creatorem offenderat, per suum casum restaurationem angelicam impedierat, per varies ritus se ab homine separaverat. Judæus namque cæremonias excolebat, gentilis idolatriam exercebat, utrisque ritus alterius displicebat. Sed veniens *pax vera, fecit utraque unum*, destruxit inimicitorum macerias, et concurrentes parietes in se angulare lapide copulavit (*Ephes. ii*), ut de cætero *unum* esset *ovile et unus pastor* (*Joan. x*). Abstulit ergo peccatum, et reconciliavit hominem Deo. Reparavit casum, et reconciliavit hominem Deo et angelo. Destruxit ritus, et reconciliavit hominem homini. Restauravit ergo, secundum Apostolum, *quæ in cælis et quæ in terris sunt* (*Colos. i*). Et ob hæc cœlestis militiæ multitudine psallebat : *Gloria in excelsis, id est in angelis, Deo; et in terra pax Judæis hominibus et gentilibus bona voluntatis* (*Luc. ii*).

D Hinc est etiam quod angelus loquitur, et congaudet pastoribus, quia pax est inter homines et angelos reformata. Nascitur Deus homo, quia pax est inter Deum et hominem restaurata. Nascitur in præsepi bovis et asini, quia pax est inter homines et homines reparata. Per bovem enim Judaicus, per asinum gentilis populus figuratur, secundum illud : *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui* (*Isai. i*).

Symmachus papa constituit tam die Dominico, quam natalitiis martyrum *Gloria in excelsis* ad missam cantari, quem hymnum Telesphorus nonus a beato Petro ad missam nocturnam Natalis Do-

(54) Gregor. I.

mini (quam idem constituit) cantari præceperat. Et in eo, ea quæ sequuntur ad verba angelorum adjicit; quanquam a pluribus asseratur, quod ea beatus Hilarius Pictaviensis adjecerit.

CAPUT XXI.

De candelabro et cruce, quæ super medio collocantur altaris.

Ad significandum itaque gaudium duorum populi, de nativitate Christi lætantium, in cornibus altaris duo sunt constituta candelabra, quæ mediante cruce, faculas ferunt accensas. Angelus enim pastoribus inquit: *Annuntio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo; quia natus est vobis Salvator, etc.* (Luc. ii.) Hic est verus Isaac, qui risus interpretatur (Gen. xxi). Lumen autem candelabri, fides est populi. Nam ad Iudaicum populum inquit propheta: *Surge, illuminare Jerusalem, quia renit ilumen tuum, et gloria Domini super te orta est* (Isa. lx). Ad populum vero gentilem dicit Apostolus: *Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (Ephes. v). Nam et in ortu Christi nova stella magis apparuit, secundum vaticinium Balaam: *Orietur, inquit, stella ex Jacob, et consurget virga ex Israel* (Num. xxiv). Inter duo candelabra in altari crux collocatur media, quoniam inter duos populos Christus in Ecclesia mediator existit, lapis angularis (I Pet. ii), qui fecit utraque unum (Ephes. iii): ad quem pastores a Judæa, et magi ab Oriente venerunt.

CAPUT XXII.

De mutatione sacerdotis ab una parte ad aliam.

Pontifex oratus ad sedem ascendit, et stans collectam pronuntiat, quam libro legit aperto. Quia secundum evangelica testimonia *venit Jesus in Nazareth, ubi erat nutritus, et intravit secundum consuetudinem diei Sabbati in synagogam, et surrexit legere. Et traditus est ei liber Isaiae prophetæ. Quem ut revolvit, invenit locum, ubi erat scriptum: Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me* (Isa. lxi). Et cum plicuisse librum, reddidit ministro, et sedidit. Porro secundum consuetudinem aliorum episcoporum, cum episcopus orat, ad dextram consistit altaris. In hoc illud signans, quod fuerat prophetatum: *Deus ab austro veniet* (Habac. iii). Et quoniam ea quæ sunt læta, signantur per dextram; ea quæ sunt tristia, per sinistram, idcirco pontifex ad dextram partem altaris primum accedit, ut gaudium Dominicæ nativitatis ostendat. Deinde post evangeliū ad sinistram convertitur, ut tristitiam passionis insinuet. Sed iterum redit ad dextram, ut gaudium resurrectionis annuntiet. Hoc ipsum Ezechiel in descriptione quatuor animalium figuravit *Facies, inquit, hominis et facies leonis a dextris ipsorum quatuor* (Ezech. i). Per hominem quippe nativitas, per leonem resurrectio, per bovem immolatio designatur. Et ideo facies hominis et facies leonis erant a dextris, facies autem vituli erat a sinistris, quia nativitas et resurrectio gaudium attulerunt; passio vero tristitiam inspiravit, propter

A quod ipse dicebat: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Matth. xx). Debet ergo sacerdos versus orientem orare, quia *visitavit nos Oriens ex alio* (Luc. i; Zach. iv). De quo legitur: *Ecce vir Oriens nomen ejus* (Jer. xxiii), cuius argumentum in libro Sapientiæ reperitur: *Oportet, inquit, ad lucis ortum adorare* (Sap. xvi). Non quod divina majestas localiter in oriente consistat, quæ tamen essentialiter est ubique: (*Cælum*, inquit, *et terram ego impleo* (Isai. lxvi); sed quia *timentibus Deum* orietur sol justitiæ (Mal. iv), qui *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. i): nam et templo Salomonis (III Reg. vi) et tabernaculum Moysi legitur (Exod. xxvi) ad orientem ostium habuisse. Quia autem sub Veteri Testamento ingressus templi erat ab oriente in occidentem, ad significandum, quia omnes ante Christi passionem tendebant ad occasum, id est ad infernum post mortem; nunc vero fit ingressus in templum ab occidente in orientem, ad figurandum ortum nostrum et ascensum ad gloriam. In illis autem ecclesiis, quæ habent ostium ab occidente, sacerdos coram altari consistens ut adoret ad orientem, semper in salutatione se convertit ad populum, excepto præfationis et fractionis articulo, cum orationi totus intentus, et cor habet sursum ad Dominum, et Eucharistiæ peragit sacramentum.

CAPUT XXIII.

De depositione mitræ pontificis.

Oratus episcopus mitram deponit, quia vir, secundum Apostolum (II Cor. ii), revelato capite debet orare, quatenus inter ipsum et Deum nullum malitiæ sit velamen, ut revelata facie, Domini gloriam contempletur.

CAPUT XXIV.

De salutatione pontificis et sacerdotis ad populum.

Pontifex ergo salutationem præmittit ad populum, dicens: *Pax vobis*; illius utens eulogio, cuius fungitur pontificio. Minor autem sacerdos cum salutat populum, ait: *Dominus vobiscum*. Quod usque verbum Booz legitur (Ruth ii) dixisse messoribus; quod intelligitur Booz quoque figuram Salvatoris expressisse. Quia Ruth Moabitidem duxit uxorem. Chorus autem utrique respondet: *Et cum spiritu tuo*. Quod sumptum ex Epistola Pauli ad Timotheum: *Dominus, inquit, Jesus Christus cum spiritu tuo* (II Tim. iv). Ut autem episcopus ostendat Christi vicarium, prima vice dicit: *Pax vobis*. Quoniam haec fuit prima vox Christi ad discipulos, cum eis post resurrectionem apparuit. Ad instar vero sacerdotum cæterorum dicit postea: *Dominus vobiscum*; ut se unum ex ipsis ostendat. Cæterum, septem vicibus populus salutatur in missa, quatenus exclusis septem vitis capitalibus, suscipiat gratiam septiformem.

CAPUT XXV.

Ut sacerdos non minus quam duobus præsentibus debeat celebrare.

Statutum est autem in sacris canonibus, ut nullus presbyterorum missarum solemnia celebrare

præsumat, nisi duobus præsentibus, sibique respondentibus, ipse tertius habeatur. Quia cum pluraliter ab eo dicitur : *Dominus vobiscum*, et illud in secretis : *Orate pro me*, apertissime convenit, ut illius salutationi respondeatur a pluribus. Verum aliud est necessitatis articulus, et aliud religionis contemptus. Pie quoque credendum est, et sacris auctoribus comprobatur, quod angeli Dei comites assistant orantibus, secundum illud propheticum : *In conspectu angelorum psallam tibi* (*Psalm. cxxxvii*). Et angelus ad Tobiam : *Quando orabas cum lacrymis, ego obtuli orationem tuam Domino* (*Job xii*). Sed et in canone continetur : *Supplices te rogamus, omnipotens Deus, jube haec perferri per manus angeli tui sancti in sublime altare tuum*, etc. Sane quilibet homo habet angelum suum ad custodiam. Unde legitur in Actibus apostolorum, quod cum puella, quæ cœcurrit ad ostium, Petri nuntiaret adventum, dicebant : *Angelus ejus est* (*Actus. xii*). Et Dominus loquens in Evangelio de parvulis, ait : *Angeli eorum semper vident faciem Patris* (*Matth. xviii*). Illos igitur habemus in ratione participes, quos habebimus in glorificatione consortes.

CAPUT XXVI.

De oratione et conclusione.

Salutatione præmissa, per quam auditores reddantur attenti, subdit orationes quæ designantur in Apocalypsi (cap. viii) per fumum aromatum, qui ascendit in conspectu Domini de manu angeli. Christus enim verus homo passioni propter nos destinatus (cujus illa vox est : *Holocausta et pro deficto non postulasti, tunc dixi : Ecce venio* [*Psalm. xxxix*]) semper unitum sibi Verbum pro nobis orabat. Qui, secundum Apostolum, in diebus carnis suæ preces supplicationesque ad Deum, qui salvum illum facere posset a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est in omnibus pro sua reverentia (*Hebr. v*). Quod autem in fine orationis subjungitur : *Per Dominum nostrum Jesum Christum*, illud signat, quod ipse dicit in Evangelio : *Quidquid petieritis Patrem in nomine meo, fieri vobis* (*Ioan. xv, xix*). Non enim per aliam viam ad nos æterna Dei beneficia possunt devenire, quam per eum qui est mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus (*I Tim. ii*). Sicut per mediantem crystallum mutuamus ignem, in escam suppositam a solo longinquuo. Sumptum est autem de Epistola ad Romanos : *Gloriamur, inquit, in Deo per Dominum nostrum Jesum Christum* (*Rom. v*). Illud autem quod sequitur, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus, ita potest simpliciter, sed non imprudenter intelligi : *Qui cum Patre vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus*, id est una cum sancto Spiritu. Nam Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt unus Deus. Vel : In unitate Spiritus sancti, id est in Spiritu sancto, qui est unitas Patris et Filii, amor et connexio utriusque. Per omnia sæculorum, loc consecutive et antonomastice potest intelligi; consecutive, sicut generationes ge-

nerationum, antonomastice, sicut Cantica cantorum. *Amen* optantis vel affirmantis ostendit affectum. Nam in fine Psalmorum ubi dicimus : *Fiat, fiat*, Hebreus dicit : *Amen, amen*. Et Christus in Evangelio saepe dicit : *Amen, amen dico vobis*; hoc est verum, verum dico vobis, secundum illud quod alibi dicit : *Sit sermo vester, est, est* (*Matth. v*). Respicit ergo vel ad formam orationis, ut quod oratur optetur, vel ad modum concluditur, affirmetur. Verbi gratia, cum sacerdos orat : *Da nobis quæsumus, Domine, salutem mentis et corporis*, populus optando respondet : *Amen*, id est fiat. Vel cum sacerdos concludit : *Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti, Deus per omnia sæculorum*, populus affirmando respondet : *Amen*, id est verum est.

CAPUT XXVII.

Quare orationes dicantur collectæ, et quot sunt in missa dicendæ.

Orationes quæ circa principium missæ dicuntur, collectæ vocantur, eo quod sacerdos qui fungitur ad Deum legatione pro populo, petitiones omnium in eis colligat et concludat. Proprie tamen collectæ dicuntur, quæ super collectam populi flunt, dum colligitur populus, ut ad stationem faciendam, de una ecclesia procedant ad alteram. Orationum vero plures et varii fuerunt auctores, et in tantum eorumdem numerus et diversitas excrescebat, quod sociorum Africanum concilium, cui beatus Augustinus interfuit, ita constituit : nullæ preces vel orationes, vel missæ, vel praefationes, vel commendationes, vel manus impositiones dicantur, nisi in concilio fuerint approbatæ. Nam et Gelasius papa tam a se quam ab aliis compositas preces dicitur ordinasse. Beatus autem Gregorius seclusis his, quæ nimia vel incongrua videbantur, rationabilia coadunavit, et congrua multa per se necessaria superaddens. Quidam vero modum et ordinem excudentes, in tantum orationes multiplicant, ut auditoribus suis tedium generent et fastidium, cum econtra Dominus dicat in Evangelio : *Cum oratis, nolite multum loqui, sicut faciunt ethnici. Putant enim se in multiloquio exaudiri* (*Matth. vi; Luc. xii*). Unde cum ei dixissent apostoli : *Domine, docet nos orare*, compendiosam orationem eos edocuit : *Pater noster qui es in cælis, etc.* (*ibid.*). Hujus ergo orationis formam sequentes sacerdotes in missa, septenarium numerum non excedant. Nam Christus septem petitionibus omnia corporis et animæ necessaria comprehendit. Quia vero

... *Numero Deus impare gaudet,*

(VIRG.)

summopere quidam observant, ut impares dicant orationes in missa, vel unam, vel tres, vel quinque, vel septem. Unam vel tres, propter unitatis sacramentum vel mysterium Trinitatis; quinque vel septem, propter quinquepartitam Domini passionem, vel Spiritum gratiae septiformem. Deus enim divisionem et discordiam detestatur.

Unde cum cæterorum dierum operibus benedixit, A mortua est (*Jac. ii*). *Levemus ergo puras manus operibus secundæ dici benedixisse non legitur. Quia binarius numerus ab unitate recedit, et ab eo cæteri divisibles numeri sortiuntur originem. Et cavendum est, si forte collecta pro defuncto misceatur, non finalis, sed penultima, vel ante penultima dicatur, qua finis ad suum debet torqueri principium. In missa vero pro defunetis non debet interponi oratio pro vivis, nisi illa communis : Omnipotens sempiterne Deus, qui vivorum, etc.*

CAPUT XXVIII

De extensione manuum sacerdotis in missa.

Stans ergo pontifex ad orandum, manus elevat et extendit, astantibus hinc inde ministris, qui manus ejus sustentant, sacerdote coram eo tenente sacramentarium. Lex quippe istud sacramentum insinuat. Legitur enim in Exodo (*cap. xvii*), quod cum Israel pugnaret adversus Amalech in deserto, Moyses ascendit in verticem collis; cumque levaret Moyses manus, vincebat Israel. Si autem paululum remisisset, Amalech superabat. Aaron autem et Hur sustentabant manus ejus ex utraque parte. Et factum est, ut manus ejus non lassarentur, usque ad solis occasum, fugavitque Josue Amalech et populum ejus in ore gladii. Propter hoc ergo sacerdos extendit manus in missa cum orat. Nam et Christus cum expandisset manus in cruce, pro persecutoribus oravit, et dixit : *Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii*), moraliter instruens, quia Christus semper paratus est recipere pœnitentes, juxta quod ipse promisit : *Omnis qui venit ad me, non ejiciam foras* (*Joan. vi*). Cum autem verus Moyses, id est Christus elevat manus, id est impendit auxilium et solatium, vincit Israel, id est Ecclesia. Nam si Deus pro nobis, quis contra nos? (*Rom. viii*.) Sin autem paululum manus remittit, id est si, peccatis exigentibus, substrahit auxilium et solatium, superat Amalech, id est diabolus. Quia non est volentis, neque currentis, sed Dei misericordis (*Rom. ix*). Quia vero Christus promisit Ecclesiæ : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii*), ob hoc Aaron, id est mons fortitudinis, et Hur, id est ignis charitatis, sustentant manus ipsius, ut in fortitudine ferat auxilium, et ex charitate solatium, ne manus ejus lassentur usque ad solis occasum, id est usque ad finem mundi. Sicque Josue duce, id est Christo ductore Israel fugat Amalech et populum ejus, id est Ecclesia superat diabolum et exercitum dæmonum in ore gladii, id est per virtutem orationis. Gladius enim est verbum Dei (*Ephes. vi*). Si quis ergo vult orationis virtute superare diabolum, debet elevare manus, id est actus ad Deum, ut ejus conversatio sit in cœlis (*Philip. iii*). Unde demissas manus erigite, et genua debilia roborate (*Isa. xxxv*). Nam elevatio manuum est sacrificium vesperiūnum (*Psal. xl*). Bona est oratio cum jejunio et eleemosyna (*Job xii*). Fides autem sine operibus

sine discrepatione (*I Tim. ii*), quæ sunt, non quæ super terram, ubi Christus est in dextra Dei sedens (*Colos. iii*).

CAPUT XXIX.

De pistola quæ præmittitur evangelio.

Epistola quæ præmittitur evangelio, præcursoris designat officium, quod Joannes ante Christum exercuit, qui præivit ante faciem Domini parare vias ejus. Sicut ipse testatur : *Ego vox clamantis in deserto, parate viam Domino* (*Matth. iii*). Joannes ergo quasi subdiaconus fuit, id est subminister illius, qui de se dicit : Non veni ministrari, sed ministrare (*Matth. xx*). Lex enim quasi paedagogus, infantem Dei populum per manum Moysi custodiendum suscipiens, illius adventum docuit expectare quem eidem populo jam adulto, per os digitumque Joannes præsentem in carne monstravit, ut eum ducens sequeretur ad regnum. Ecce, inquit, *Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. i*). Præcessit namque lex Evangelium, sicut umbra lucem, virga spiritum, timor charitatem, initium perfectionem, dominantis præceptum, amantis consilium. Nam *lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est* (*ibid.*). Epistola vero vox legis est, suam imperfectionem Joannis testimonio profitentis, et ad perfectionem evangelicam transmittentis. *Hic est, inquit, de quo dixi vobis : Qui post me venit ante me factus est, cuius non sum dignus corrigiam calceamenti solvere.* Me oportet minui, illum autem crescere. Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*ibid.*). Lex quippe neminem duxit ad perfectionem (*Hebr. vii*). Hinc est ergo, quod subdiaconum legentem epistolam unus acolylthus comitatur, diaconum vero legentem evangelium, tam subdiaconus quam acolylthus commentantur; quia prædicationem Joannis pauci secuti sunt, sed prædicationem Evangelii plurimi suscepserunt. Unde discipuli leguntur dixisse Joanni : *Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum* (*Joan. iii*). Ut ergo cognovit Jesus, quia Pharisæi audierunt, quod Jesus plures discipulos faceret quam Joannes, reliquit Judæam, etc. (*Joan. iv*.) Quia vero Joannes fuit limes præcedentium et subsequentium, medius inter apostolos et prophetas (nam lex et prophetæ usque ad Joannem, et ex eo regnum Dei evangelizatur, et omnis in illud vim facit (*Matth. xi*)), ideo epistola nec semper legitur de prophetis, nec semper de apostolis, sed interdum sumitur de Veteri Testamento, interdum de Novo. Quia Joannes, cuius vocem repræsentat epistola, cum antiquis prædixit Christum venturum : *Qui post me venit, ante me factus est, et cum modernis Christum ostendit præsentem : Ecce Agnus Dei, qui tollit peccata mundi.* Epistola vero Græce, Latine supermissio vel superrogatio nuncupatur, quod no-

men bene congruit litteris apostolicis, quæ superrogatae sunt Evangelio, de quibus frequentius leguntur epistole. Apostolicus enim ordo per illum stabularium intelligitur, cui Samaritanus commisit hominem a latronibus spoliatum, vulneratum et semivivum relictum, proferens duos denarios, et dicens ei : *Curam illius habe, et quodcunque supererogaveris, ego, cum rediero, reddam tibi* (Luc. x).

CAPUT XXX.

De reverentia quam subdiaconus exhibet episcopo post lectam epistolam.

Quod autem subdiaconus cum acolytho ad sacerdotem post lectam epistolam accedit, illud insinuat, quod Joannes cum audisset in vinculis opera Christi, mittens duos ex discipulis suis, ait illi : *Tu es qui venturus es, an alium exspectamus* (Matth. xi) ? ut per visa miracula Christum jam venisse cognoscerent. Unde respondens Jesus, ait illis : *Euntes renuntiate Joannique vidistis et audistis: Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur* (ibid.). Et quia *dextra Domini fecit virtutem* (Psal. cxlvii), ideo subdiaconus osculatur sacerdotis dextram. Quia vero per visa miracula cognovit hunc esse de quo magister prædixerat : *Qui post me venit, ante me factus est, cuius non sum dignus corrigiam calceamenti solvere*, pronus ad pedes, calceamentum Romani pontificis osculatur. Sacerdos vero subdiaconi benedicit, quia Christus commendavit Joannem. *Quid, inquit, existis in desertum videre ? prophetam ? Etiam dico vobis, et plus quam prophetam. Amen dico vobis, inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista* (Matth. iii). Subdiaconus ergo post finem, sed diaconus ante principium lectionis ad sacerdotem accedit, et exhibet reverentiam, quia lex accepit finem in Christo, sed Evangelium originem sumpsit ab ipso. Nam lex et prophetæ usque ad Joannem, Evangelium et apostoli post Joannem.

CAPUT XXXI.

De graduali.

Verum quia Joannes poenitentiam prædicabat : *Pœnitentiam, inquit, agite, appropinquabit enim regnum cœlorum; et iterum : Facite dignos fructus pœnitentiæ* (Matth. iii). Merito post epistolam graduale consequitur, quod poenitentiæ lamentum insinuat. Propter quod in diebus Pentecostes tollitur de officio, quia videlicet dies illi futurum in regno Dei felicem Ecclesiæ statum significant. Quando jam area Christi ventilabro quod est in manu ejus purgata, grana reponentur in horreo felicitatis æternæ. Dicitur autem graduale a gradibus humilitatis, ut pote illi conveniens, qui necdum ascendit de virtute in virtutem, sed adhuc in valle lacrymarum positus (Psal. lxxxiii), jam tamen ascensiones in corde disposuit. Rectius ergo faciunt, qui graduale non festivis aut modulationis vocibus efferunt ; sed quasi cantum gravem et asperum simpliciter potius et lamentabiliter canunt. Potest tamen

A responsorium illud quod graduale vocatur, ad vocationem apostolorum referri, quando Christo voante : *Venite post me, ipsi non tantummodo verbo, sed opere responderunt, quia relicts omnibus secuti sunt eum* (Matth. ii) : et ideo graduale cantatur, quoniam apostoli gradiebantur post Dominum, discipuli post magistrum. Post epistolam ergo graduale cantatur, quia post prædicationem Joannis discipuli sunt secuti Christum. Sicut Joannes Evangelista describit : *Stabat, inquit, Joannes et discipuli ejus duo, et respiciens Iesum ambularem, dicit : Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi; et audierunt eum discipuli duologuentem, et secuti sunt Iesum. Erat autem Andreas frater Simonis Petri unus ex duobus qui audierant a Joanne, et secuti eum fuerunt*. Hic graduale cantavit cum invenit fratrem suum Simonem, et dicit ei : *Invenimus Messiam, quod est interpretatum Christus, et adduxit eum ad Jesum. Philippus quoque graduale cantavit : Cum invenit Nathanaelem, et dicit ei : Quem scripsit Moyses in lege, et prophetæ, invenimus Iesum filium Joseph a Nazareth, veni et vide* (Joan. i).

CAPUT XXXII.

De Alleluia.

Post luctum sequitur consolatio, nam : *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (Matth. v) : et ideo post graduale cantatur *Alleluia*, quod significat ineffabile gaudium angelorum et hominum in æterna felicitate lætantium, hoc est semper laudare Deum. Nam : *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te* (Psal. lxxxiii). In voce exultationis et confessionis sonus epulantis (Psal. xli). Quid sit alleluia, cxii psalmus exponit, cui cum alleluia præmittitur in titulo, statim psalmus exponendo titulum incipit : *Laudate, pueri, Dominum.* Hoc ineffabile gaudium vitæ præsentis inopia nullatenus habere meretur, sed prægustans illud in spe, sitit et esurit quod gustaverit, donec spes mutetur in rem, et fides in speciem. Quapropter hoc nomen Hebraicum interpretatum remansit, id est interpretatum non fuit, ut peregrinum ab hac vita gaudium, peregrinum quoque vocabulum signaret potius quam exprimeret. Cujus mysterium, velut quoddam gaudii stillicidium, de divitiis supernæ Hierusalem, primum in mentem patriarcharum et prophetarum, post in apostolorum ora plenius per Spiritum sanctum delapsum est. Quoniam igitur Alleluia futuræ beatitudinis quasi proprium est vocabulum, jure magis eo tempore frequentatur, quo Christus resurgens ejusdem beatitudinis spem nobis tribuit et meritum [al. promissum]. Ut autem aliis temporibus caneretur admissam, olim Ecclesiæ Romanæ consuetudo non erat, sed a beato Gregorio constitutum, imo potius restauratum est. Nam a tempore Damasi papæ, cum prius fuisse, eadem consuetudo defecerat. Denique cum de hoc et quibusdam aliis quosdam murmurare sentiret, tanquam Constantinopolitanae

Ecclesiæ consuetudinem sequeretur, non est deditus reddere rationem : Nos in nullo horum aliam Ecclesiam secuti sumus. Nam ut alleluia hic non diceretur, de Hierosolymorum Ecclesia, ex B. Hieronymi traditione, tempore beatæ memoriae Damasi papæ traditur tractum ; et ideo in hoc magis illam consuetudinem amputavimus, quæ hic a Græcis tradita fuerat. Canimus ergo Alleluia post graduale : canticum lætitiae post luctum pœnitentiæ. Summopere nitentes exprimere magnitudinem consolationis, quæ reposita est lugentibus, jubilantes potius quam canentes, unamque brevem digni sermonis syllabam in plures neuras protrahimus, ut jucundo auditu mens attonita repleatur et rapiatur illuc, ubi semper erit vita sine morte, dies sine nocte, certe sine forte, jucunditas sine dolore, B securitas sine timore, tranquillitas sine labore, fortitudo sine debilitate, rectitudo sine perversitate, pulchritudo sine deformitate, veritas sine fallacia, charitas sine malitia, felicitas sine miseria. Potest tamen alleluia referri ad exultationem eorum qui de miraculis Christi gaudebant, laudantes Dominum et dicentes : *Quia vidimus mirabilia hodie* (*Luc. v*), et *quia visitavit Dominus plebem suam* (*Luc. vii*). Tunc enim cantabatur in jubilo Alleluia, cum omnis plebs ut vidit, dedit laudem Deo, et omnis populus gaudebat in universis quæ gloriose siebant ab eo (*Luc. x*). Nam et septuaginta duo reversi sunt cum gaudio dicentes : *Domine, etiam dæmonia subjiciuntur nobis in nomine tuo* (*ibid.*). Ille est quod a Septuagesima usque ad Pascha non cantatur Alleluia ; quia tempore tristitiae non debet carmen lætitiae decantari, secundum illud propheticum : *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?* (*Psal. cxxxvi*.) Septuagesima namque tempus Babylonice captivitatis repræsentat spiritualiter, in qua super flumina Babylonis sedentes et flentes in salicibus organa suspenderunt (*ibid.*). Canitur autem Tractus, qui cum asperitate vocum, tum prolixitate verborum miseriam præsentis incolatus insinuat. De qua dicit Psalmista : *Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est, habitavi cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea* (*Psal. cxix*).

CAPUT XXXIII.

De versu qualis esse debeat, et qualiter interponatur.

Quod autem interposito versu bis Alleluia cantatur, designat quia interjecta lætitia, sancti geminam glorificationis stolam accipient, mentis et carnis, sive cordis et corporis. Nam secundum stolam mentis *exultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis* (*Psal. cxlix*) : secundum stolam carnis *fulgebunt justi, et tanquam scintillæ in arundineto discurrent* (*Sap. iii*). Versus ergo nihil sinistrum aut triste, sed totum jucundum et dulce debent sonare, quales sunt : *Dominus regnavit, decorem induitus est* (*Psal. xcii*) ; *Dominus regnavit, exsultet terra* (*Psal. xcvi*) ; *Jubilate Deo* (*Psal. xcix*) ; *Justus ut palma floredit* (*Psal. xci*). Quoniam abstergit Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum,

A et jam non erit amplius neque luctus, neque clamor, sed nec ullus dolor, quoniam priora transierunt (*Apoc. xi*). Hoc ipsum significat, quod in quibusdam ecclesiis sequentia post Alleluia cantatur, suavi jubilo dulcique canore.

Notandum est autem, quod in officio missæ trium linguarum concurrit diversitas, ut *omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Pater* (*Philip. ii*). Quod et titulus crucis ostendit, qui scriptus fuit litteris Hebraicis, Græcis, et Latinis, *Jesus Nazarenus rex Judæorum* (*Joan. xix*).

CAPUT XXXIV.

De sacerdotis confessu, dum epistola legitur, et graduale cantatur.

Hactenus tacitus sedebat sacerdos, illud insinuans quod prædicante Joanne, Christus quodammodo tacebat, quia non prædicabat aperte. Sed ut tradit evangelista : *Postquam traditus fuit Joannes, venit Jesus in Galilæam, prædicans Evangelium regni Dei* (*Marc. i*). Vel quia sedere victoris est, sessio sacerdotis Christi victoriæ signat, qui post jejunium vicit diabolum ; nam *reliquit eum tentator, et accesserunt angeli, et ministrabant ei* (*Matth. iv*).

CAPUT XXXV.

De mutatione sacerdotis, ab una parte altaris ad aliam, cum lecturus est Evangelium.

His ergo rite præmissis, sacerdos ad sinistram partem altaris accedens pronuntiat Evangelium, significans quod Christus non venit vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam, juxta quod ipse dicit in Evangelio : quia non indigent qui sani sunt medico, sed qui male habent (*Matth. ix*). Per dextram enim justi, per sinistram peccatores figurantur. Propter quod Dominus in judicio statuet quidem oves a dextris, hædos autem a sinistris (*Matth. xxv*). Quidam tamen in hoc loco dicunt, quod ideo sacerdos in principio missæ consistit ad dextram, cum autem pronuntiat Evangelium convertitur ad sinistram, et circa finem, iterum reddit ad dextram, quia cultus fidei primo fuit in populo Judæorum ; deinde transivit ad gentes : et circa finem iterum revertetur ad Judæos, ad prædicacionem Enoch et Eliæ, qui convertent corda patrum in filios (*Malac. iv*), quoniam in diebus illis salvabitur Juda, et reliquæ Israel salvæ fient (*Rom. ix*). Sed cum sacerdos, qui pronuntiat Evangelium, ipsius Christi repræsentet personam, et Christus non prædicaverit gentibus, sed Judæis juxta quod ipse dicit in Evangelio : *Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel* (*Matth. xv*) ; utrum ilud recte dicatur, prudens auditor advertat.

CAPUT XXXVI.

Quare diaconus, qui lecturus est evangelium, dextram pontificis osculatur.

Porro cum episcopus celebrat, omnia solemnius peraguntur. Diaconus enim dextra pontificis osculata, codicem Evangelii suscipiens de altari, benedictionem postulat ab episcopo, qua data, procedit

ad pulpitum præcedentibus ceroferariis, qui faculas ferunt accensas et thuribulum cum incenso. Jam figura mutatur; nam diaconus, qui prius representabat prophetam, modo representat evangelistam. Lex enim prophetæ usque ad Joannem, ex eo autem regnum cœlorum evangelizatur (*Matth. ii.*). Puteus hic altus est, sed si fuerit diligenter eruderatus, hauriemus aquam in gaudio de fontibus Salvatoris (*Isa. xii.*). Diaconus ergo dextram pontificis osculatur, quia prædicator evangelizare debet pro gloria sempiterna, de qua sponsa dicit in Canticis: *Dextra illius amplexabitur me* (*Can. viii.*): nam et angelus, qui resurrectionis Christi gloriam venerat nuntiare, sedebat ad dextram, *stola candida* coopertus (*Marc. xvi.*). Licet ergo, secundum Apostolum, qui seminant spiritualia, metere possunt carnalia (*I Cor. ix.*) : non est tamen seminandum pro carnalibus et terrenis, sed pro spiritualibus et æternis; nam *qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet vitam æternam* (*II Cor. ix.*). Mercenarius enim est, qui de prædicationis officio non quærit præmium sempiternum, sed commodum temporale.

CAPUT XXXVII.

Quando manus et pedes summi pontificis debeant osculari.

Cæterum subdiaconus vel diaconus non manus, sed pedes Romani pontificis osculatur, ut summo pontifici summam exhibeat reverentiam, et eum illius ostendat vicarium esse, cuius pedes osculabatur mulier illa, quæ fuerat in cœritate peccatrix (*Luc. vii.*). Adorandum est enim *scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est* (*Psalm. xcvi.*), cuius pedes mulieres tenentes resurgentem a mortuis adoraverunt (*Joan. xx.*). Generaliter autem nemo debet manus summi pontificis osculari, nisi cum de manibus ejus aliquid accipit, vel cum ad manus ejus aliquid tribuit, ut ostendatur quod ex utroque debemus ei gratias exhibere. Quia sicut semper dat propria, sic nunquam recipit aliena. Ipse vero præter oblationem panis, nullam aliam oblationem manibus tangit, nisi quæ pro defunctis offertur. Quam ideo manibus accipit, ut eorum sugillet errorem, qui dogmatizant, eleemosynas non valere defunctis. Panem vero tangit propter reverentiam sacrificii, quod ex pane conficitur, eo quia vicarius est illius, qui de se dicit: *Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendì* (*Joan. vi.*). Cæteras autem oblationes ad pedes accipit, propter illud quod in Actibus apostolorum habetur, quoniam *afferebant pretia eorum quæ vendebantur, et vonebant ante pedes apostolorum* (*Act. iv.*).

CAPUT XXXVIII.

De benedictione quam diaconus petit et accipit.

Suscipiens ergo diaconus codicem Evangelii, benedictionem postulat ab episcopo, quia nullus debet prædicare nisi mittatur, secundum illud Apostoli: *Quomodo prædicabunt, nisi prius mittantur* (*Rom. x.*). Et Dominus inquit apostolis: *Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo Domi-*

A num messis, ut mittat operarios in messem suam (*Matth. ix.; Luc. x.*). Isaias quoque cum audisset vocem Domini dicentis: *Quem mittam? et quis ibit ex vobis?* Respondit: *Ecce ego, mitte me;* dixitque Dominus: *Vade, et dices populo huic, Audite audientes, etc.* (*Isa. vi.*) Pontifex ergo visibiliter benedic diacono, qui lecturus est evangeliū, quod non fecerat subdiacono, qui lecturus erat epistolam: quia Christus invisibilis manens, legem et prophetas, quæ per epistolam significantur, invisibiliter misit et docuit: *Euntes, inquit, prædictate dicentes: Appropinquavit regnum cœlorum* (*Matth. x.*). Sed postquam in terris visus est, et cum hominibus conversatus est (*Baruch. iii.*), apostolos et Evangelistas visibiliter misit. Illi autem egressi circuitant castella, *B evangelizantes et curantes ubique* (*Luc. ix.*).

CAPUT XXXIX.

De susceptione codicis Evangelii de altari.

Texius Evangelii sumitur de altari, *quia de Sion exiit lex, et verbum Domini de Jerusalem* (*Isa. ii.*), non utique lex Mosaica, quæ quondam exierat de monte Sinai, sed evangelica lex, de qua dicit propheta: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et conservabo testamentum novum super domum Israel et super domum Juda, non secundum testamentum, quod dedi patribus eorum, cum educerem eos de terra Aegypti. Sed dabo leges meas in mentes eorum, et in corde eorum superscribam eas, et ero illis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum* (*Jer. xxxi.*). Lex quippe Mosaica scripta fuit in tabulis lapideis; sed lex evangelica scribitur in tabulis cordis digito Dei (*II. Cor. iii.*); nam illa dabatur duris, habentibus cor lapideum; sed haec datur obedientibus, sicut ipse dicit in Psalmis: *Populus, quem non cognovi, servavit mihi, in auditu auris obedivit mihi* (*Psalm. xvii.*).

CAPUT XL.

De his qui præcedunt diaconem cum cereis et incenso.

Diaconus præmitit ceroferarios cum faculis et incenso, quia prædicator debet ex se odorem bonæ opinionis emittere. Secundum illud Apostoli: *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco* (*II Cor. ii.*); nam cuius vita despicitur, restat ut ejus prædicatio contemnatur, et dicitur: *Medice, cura te ipsum* (*Luc. iv.*). *Ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc ejicies festucam de oculo fratris tui* (*Matth. vii.*). Debet etiam desiderium et gaudium in cordibus auditorum accendere, quatenus et libenter audiant et grataanter obedient. Quis autem non desideret bonum nuntium, et de bono nuntio quis non gaudeat? Evangelium enim bonum nuntium, ipsa sui nominis interpretatione signat. Vel per hoc, quod episcopus duos præmittit acolytos ante diaconem, qui lecturus est Evangelium, portantes cereos et incensum, notatur quod Christus præmittebat binos ante faciem suam, in omnem civitatem et locum, quo ipse erat venturus, præferentes coruscationes miraculorum et odorem virtutum; unde reversi dixerunt: *Dominne, in nomine tuo etiam dæmonia subjiciuntur nobis* (*Luc. x.*). Facies enim Christi convenienter hic intelliguntur apostoli, qui formam doctrinæ suæ

populis ostendebant. Propter quod ipsis aiebat : *Qui A Dei, et indignos vos fecistis, ecce convertimur ad gentes* (Act. xiii).

CAPUT XLI.

Qualiter subdiaconus in eundo sequitur, et in redeundo præcedit referens Evangelium.

Diaconus ergo præcedit ut doctor, subdiaconus autem sequitur ut auditor. Ille præcedit ut prædicet, iste sequitur ut ministret; quia *dignus est operarius mercede sua* (Luc. x) : secundum quod Dominus in lege præcipit : *Non claudes os bovis triturantis* B (*Deut. xxv*). Post vero lectionem subdiaconus quasi sufficienter edocitus præcedit referens Evangelium, quoniam mercedem Evangelii de sua ministracione reportat, secundum illud quod ipse Dominus promisit in Evangelio : *Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ recipiet* (*Matth. x*). Quem ideo præmiit diaconus ad episcopum, ut ostendat fructum prædicationis referre, de quo Dominus jusserrat : *Posui vos ut eatis et fructum afficiatis, et fructus vester maneat* (*Joan. xv*). In quibusdam tamen ecclesiis subdiaconus præcedit diaconum, ferens pulvillum, quem libro supponat, ut molliter sedeat. Per pulvillum qui fesso supponitur ad quietem, signatur vitæ solarium, ut videlicet auditores, quasi pro mercede laboris prædicanti sibi C necessaria subministrent; nam, ut inquit Apostolus : *Qui altari deserviunt, cum altari participant* (*I Cor. ix*).

CAPUT XLII.

Quare diaconus per unam partem ascendit in pulpum, et per aliam descendit.

Procedit ergo diaconus cum silentio, nihil ferens præter codicem Evangelii, propter illud quod Dominus præcepit : *Neminem salutaveritis, et nihil tuleritis in via* (*Matth. x*). Subdiaconus autem per unam viam, et diaconus per aliam ascendit in pulpum; quoniam ille docendo, iste discendo procedit in augmentum scientiæ : vel quia ministrator per meritum operis, et prædicator per meritum oris progreditur in augmentum justitiae, de quo dicit Psalmista : *Justitia tua sicut montes Dei* (*Psalm. xxxv*). Sed per eamdem viam revertantur ad præsulem; quia per finalem perseverantiam pertingitur ad præmium, sicut Dominus ait : *Qui perseveraverit usque ad finem, hic salvus erit* (*Matth. x, xxiv*). Et quia prædicatio non sufficit sine opere (*cæpit enim Jesus facere et docere* (Act. i); idcirco prædicator per viam eamdem revertitur, per quam ministrator accesserat. Vel ideo diaconus, qui lecturus est Evangelium, ab una parte progreditur, et ab altera parte regreditur, quoniam apostoli prius prædicavere Judæis, et postea gentilibus prædicavere, secundum quod inquiunt ad Judæos : *Quia repulisti verbum*

A Dei, et indignos vos fecistis, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii).

CAPUT XLIII.

Quare versus aquilonem legitur Evangelium.

Diaconus ergo in ambonem ascensit, ut annuntiet Evangelium; secundum illud propheticum : *Super montem excelsum aëscende tu, qui evangelizas Sion, exalta in fortitudine vocem tuam* (*Isa. xl*). Et Dominus inquit in Evangelio : *Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine : et quod in aure auditis, prædicate super tecta* (*Matth. x*). Nam et ipse Dominus ascendit in montem, ut Evangelium prædicaret, et aperiens os suum, docebat discipulos suos, dicens : *Beati paupeſes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Matth. iii*), etc. Faciem ante suam versus aquilonem opponit, ut ostendat prædicacionem Christi contra eum specialiter dirigi, qui ait : *Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo* (*Isa. xiv*). Nam secundum prophetam, ab aquilone pandetur omne malum super habitatores terræ (*Jer. 1*). Adversus ergo aquilonem legitur Evangelium, ut aquilo surgat et austus veniat (*Cant. iv*), id est ut diabolus fugiat, et Spiritus sanctus accedat. Unde diaconus munit se signaculo crucis, ne diabolus, qui bonis insidiatur operibus, tollat ei devotionem de corde, vel sermonem de ore.

Sacerdos itaque vel diaconus cum lecturus est Evangelium, signare se debet in fronte, signare se debet in ore, signare se debet in pectore, ac si dicat : *Ego crucem Christi non crubesco, sed corde credo, quod ore prædico. Prædicamus*, inquit Apostolus, *Jesum Christum, et hunc crucifixum : Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam* (*I Cor. 1*). Nos autem gloriari oportet in cruce Domini nostri Jesu Christi, in quo est salus (*Galat. vi*), quia Dominus inquit in Evangelio : *Qui me erubuerit et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua, et Patris, et sanctorum angelorum* (*Luc. ix*). Debet etiam signare librum et osculari; librum osculatur diaconus vel presbyter, dicto Evangelio, et non prius, quasi dicat : *Hic est liber Crucifixi, per quem reconciliationem accepimus.*

CAPUT XLIV.

De crucis mysterio, et de multiplici ejus effectu.

O quam profundum est crucis mysterium ! quam arduum est sacramentum ! Legitur enim quod Moyse ad mandatum Domini serpentem erexit æneum pro signo, quem aspicientes qui percussi fuerant a serpentibus, sanabantur (*Num. xxi*), quod ipse Christus exponens in Evangelio, inquit : *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipso non pereat, sed habeat vitam æternam* (*Joan. iii*). Legitur etiam, quod cum Joseph applicisset Manassen et Ephraim ad Jacob, statuens majorem ad dextram, et minorem ad sinistram, ut eis secundum ordinem benediceret, Jacob vero manus commutans, id est in modum crucis cancellans, dextram posuit super caput Ephraim minoris, et sinistram super caput

A Manasse majoris, et dixit : *Angelus, qui eruit me de cunctis malis, benedicat pueris istis* (*Gen. xlviij.*), etc. Ezechiel autem audivit Dominum dicentem ad virum vestitum lineis, habentem atramentarium scriptoris a Irenes : *Transi per medium civitatis, et signa Tau in frontibus virorum dolentium et gementium* (*Ezech. ix.*). Post hoc dicit septem viris : *Transite per medianam civitatem, et percute omnes super quem non videritis Tau. Nemini parcat oculus vester* (*ibid.*). Joannes quoque vidit angelum ascendente ab ortu solis, habentem signum Dei vivi, et clamavit voce magna quatuor angelis, quibus datum est nocere terrae et mari, dicens : *Nolite nocere terrae et mari, neque arboribus, quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum* (*Apoc. vii.*). Hinc est etiam cum Dominus percuteret Aegyptiorum primogenita, demos Hebraeorum absque laesione transeendit, eo quod sanguinem in superliminari et in ulo que poste vidisset (*Exod. xviii.*). Dum Moyses manus tenebat extensas, Israel pugnans Amalech superabat (*Exod. xvii.*). Lignum missum in Marath, aquas dulcoravit amaras (*Exod. xv.*). Et ad lignum missum in Jordaniem, ferrum quod inciderat, enatavit (*IV Reg. vi.*). Ille est lignum vitae in medio paradisi (*Gen. iii.*), de quo Sapiens protestatur : *Benedictum lignum per quod fit justitia, quoniam regnabit a ligno Deus* (*Sap. xiv.*). *Etenim correxit orbem terrae, qui non commovebitur* (*Psal. xcii.*). Qui dixerunt : *Morte turpissima condemnemus eum* (*Sap. ii.*), nescierunt sacramenta Dei, neque comprehenderunt quae sit latitudo et longitudo, quae sit sublimitas et profundum (*Ephes. iii.*). Crux ergo sanitatem restituit, bene fictionem impedit, discernit a perfidis, liberat a periculis, hostes expellit, victores constituit. Crux mysterium fidei, firmamentum spei, clavis scientiae, forma justitiae, magniscentia regum, gloria sacerdotum, inopum sustentatio, pauperum consolatio, cæcorum dux, claudorum baculus, spes desperatorum, resurrectio mortuorum.

CAPUT XLV*Quomodo signum crucis sit exprimendum.*

Est autem signum crucis tribus digitis exprimendum, quia sub invocatione Trinitatis imprimitur, de qua dicit propheta : *Quis appendit tribus digitis molem terrae?* (*Isa. xl.*) ita quod a superiori descendat in inferius, et a dextra transeat ad sinistram, quia Christus de cœlo descendit in terram, et a Judæis transivit ad gentes. Quidam tamen signum crucis a sinistra producunt in dextram; quia de miseria transire debemus ad gloriam, sicut et Christus transivit de morte ad vitam, et de inferno ad paradisum, præsertim ut seipso et alios uno eodemque pariter modo consignent. Constat autem quod cum super alios signum crucis imprimimus, ipsos a sinistris consignamus in dextram. Verum si diligenter attendas, etiam super alios signum crucis a dextra producimus in sinistram, quia non consignamus eos quasi vertentes dorsum, sed quasi faciem presentantes.

CAPUT XLVI.*De salutatione quæ præmittitur Evangelio.*

Diaconus ergo in ambone consistens, salutat populum, dicens : *Dominus vobiscum, illud observans quod Dominus jusserrat : In quamcumque domum intraveritis, primum dicite : Pax huic domui* (*Matth. x; Luc. x.*). Stans ergo populus, quod ante non fecerat, cum epistola legeretur, devotus et attentus respondet : *Et cum spiritu tuo.* Statimque diaconus, ut eos benevolos reddat et dociles, subdit : *Sequentia sancti Evangelii*, etc. Sed et ipsi cum reverentia et honore respondent : *Gloria tibi, Domine.* Glorificantes Dominum quod miserit eis verbum salutis, sicut in Actibus apostolorum habetur : *Et glorificaverunt Dominum, dicentes : Ergo et gentibus dedit Deus paenitentiam ad vitam* (*Act. ii.*).

CAPUT XLVII.*De præminentia Evangelii.*

Sane sicut caput præminent corpori, et ei cætera membra subseruant, sic Evangelium toti officio præcellit, et ei cæteræ partes intellectuali ratione consentiunt. Hoc est verbum Verbi, sermo sermonis, sapientia Sapientiae. Verbum Verbi quod erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (*Joan. i.*). Sermo sermonis, qui venit a regalibus sedibus (*Sap. xviii.*), insimulatum portans imperium, vivus et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi (Heb. iv). Sapientia Sapientiae, quæ attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit universa suaviter (*Sap. viii.*). Paradisus deliciarum, hortus aromatum, cella vinaria, cœnaculum vitae, mensa propositionis, quadriga Aminadab, turris David, gazophylacium templi, thesaurus patrisfamilias. Hic est fons hortorum, puteus aquarum viventium, quæ fluunt impetu de Libano (*Cant. iv.*). Quocirca diaconus corde purum, ore mundum, opere castum se studeat exhibere, quatenus sacrosanctum Evangelium possit digne proferre, quia puteus aquarum viventium, id est evangelica prædicatio, non fluit impetu, id est liber, nisi de Libano, id est de corde casto et ore candido. Non enim est speciosa laus in ore peccatoris (*Eccli. xv.*). Sed peccatori dicit Deus : *Quare tu enarras justicias meas, et assumis testamentum meum per os tuum?* (*Psal. xlix.*) Hic jam non loquitur Moyses (*Exod. iv.*), qui ab heri et nudiustertius non eloquens est, sed impeditioris et tardioris linguae factus est, ex quo Dominum loquentem sibi audivit. Hic non loquitur Isaias, qui de se dicit : *Væ mihi, quia tacui, quia vir pollutus labiis egasum* (*Isa. vi.*). Hic non loquitur Jeremias, qui dicit : *A, a, a, Domine Deus, nescio loqui, quia puer ego sum* (*Jer. i.*). Sed hic loquitur Pater in Filio, quem constituit hæredem universorum, per quem fecit et sæcula (*Hebr. i.*).

CAPUT XLVIII.*Quare post evangelium liber et thuribulum ad episcopum reportantur.*

Evangelio perfecto, liber et thuribulum ad epi-

scopum reportantur, quoniam ad eum omnia bona A sunt referenda, a quo cuncta procedunt; unde multi Psalmorum intitulantur: *In finem Psalmus David.* Quia Christus est finis consummans, sed non consumens, alpha et omega, primus et novissimus, initium et finis. Episcopus ergo thus odo-
rat, et codicem osculatur. Quia Christus quod in-
spiravit et docuit, hoc approbat et acceptat. Deus enim nihil accipit, nisi quod efficit; nec remunerat, nisi quod donat. Quia sicut cuncta quæ facit, sunt bona; sic nulla sunt bona, nisi quæ facit. Nam vi-
dit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona (Gen. 1).

CAPUT XLIX.

De symbolo, quod post evangelium cantatur.

Quia vero corde creditur ad justitium, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. 1), ut ostendat Ecclæsia, quod Evangelii verbum corde recepit, mox si. lei Symbolum ore decantat, quod tamen episo-
pus incipit, ut significet, quod omne bonum a Christo procedat. Nam omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (Jacob 1). Quocirca ne musicus ille cœlestis diceret · *Cantavimus vobis, et non saltastis* (Matth. 11), chorus catholicus evangelicæ doctrinæ consona voce respondet, et solemnè tripliudio fidem catholicam profitetur. Symbolum autem Græce, Latine sonat indicium vel collatio, tum quia fidei plenam indicat regulam et perfectam rationem, tum quia simul in unum continet articulos fidei. Tra- C tur enim quod postquam apostoli sanctum Para-
cletum acceperunt, cum jam forent ad prædicandum Evangelium profecturi, conferentes in unum super articulis fidei, statuerunt ut sicut omnes erant in una fide concordes, sic omnes unam fidem concor-
diter prædicarent, et ideo Symbolum componentes, unusquisque bolum, id est particulam unam appo-
suit. Unde secundum apostolorum catalogum duodecim particulas dignoscitur continere. Symbolum ergo post Evangelium, fidem post prædicationem ostendit. Unde Joannes: *Hæc eo loquente, multi crediderunt in eum* (Joan. vii); nam et secundum Apostolum fides est ex auditu, auditus autem per verbum Christi (Rom. 1). Damasus autem papa consti-
tuit, ut Symbolum cantetur ad missam, ex de- creto sanctæ universalis synodi apud Constantino-
polim celebratae.

CAPUT L.

De duodecim partibus utriusque Symboli, tam apostolici quam Constantinopolitani.

Credo in Deum Patrem omnivotentem, creatorem cœli et terræ.

Et in Jesum Christum, Filium ejus unicum, Domi- num nostrum.

Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Ma- ria virgine.

Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus.

A *Descendit ad inferna, tertia die resurrexit a mor- taliis.*

Ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis.

Inde venturus est judicare vivos et mortuos.

Credo in Spiritum sanctum.

Sanctam Ecclesiam catholicam, sanctorum com- munionem.

Remissionem peccatorum.

Carnis resurrectionem.

Et vitam aeternam. Amen.

Constantinopolitanum quoque Symbolum dignoscitur continere duodecim clausulas.

B *Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, fa- ctorem cœli et terræ, visibilium omnium et invisibi- lium.*

Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, et ex Patre natum ante omnia sa- cula: Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum non factum, consubstantialem Pati, per quem omnia facta sunt.

Qui propter nos homines, et propter nostram salu- tem descendit de cœlis, et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria virgine; et homo factus est.

Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, pas- sus et sepultus est.

Et resurrexit tertia die secundum Scripturas.

Et ascendit in cœlum, sedet ad dexteram Patris.

Et iterum venturus est cum gloria judicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis.

C *Et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem;*
qui ex Patre Filioque procedit. Qui cum Patre et Filio simul adoratur, et conglorificatur; qui locutus est per prophetas.

Et unam sanctam catholicam et apostolicam Eccle- siam.

Confiteor unum baptisma in remissionem peccato- rum.

Et exspecto resurrectionem mortuorum.

Et vitam futuri sæculi. Amen.

D *Isti sunt duodecim panes, qui recentes et calidi super mensam propositionis coram Domino pone- bantur (Levit. xxiv). Hæc sunt dona, quæ principes tribuum in consecratione altaris duodecim obtulere diebus (Num. vii). Duodenarius enim numerus multipliciter est consecratus, in duodecim aposto- lis, in duodecim prophetis, in duodecim patriarchis, in duodecim exploratoribus, in duodecim prin- cipibus, in duodecim tribubus, in duodecim fonti- bus, in duodecim lapidibus, in duodecim sedibus, in duodecim horis, in duodecim mensibus, in duodecim annis, in duodecim signis, in duodecim stel- lis, in duodecim gemmis, in duodecim portis, in duodecim angulis, in duodecim fundamentis, in duodecim virgis, in duodecim cubitis, in duodecim cophinis, in duodecim phialis, in duodecim acetabulis, in duodecim mortariolis, in duodecim bobus; in duodecim leunculis, in duodecim arietibus. Est autem numerus superabundans, constans ex duobus*